
   
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                  

 

京山地区地域安全パトロール隊は、「地域社会の安全と秩

序の維持のため、日常生活に身近な犯罪や事故の未然防止を図

り、安全で安心なまちづくりを維持する」ことを目的とする岡

山県、教育委員会、警察署と一緒に活動する防犯ボランティア

団体です。京山地区パトロール隊は「安全安心のまちづくりの

知事表彰」などを何度も受けています。 

パトロール隊隊長（ＫＹ）からご挨拶 

平素より京山地区の皆様にはご協力に対し感謝申し上

げます。 

先日、岡山市役所に登下校時に女子学生に危害を加える

といった旨の不審メールが5月29日と6月27日にあり

ました。地域安全パト隊、地域安全推進員、交通安全母の

会等のメンバーが登下校に同行しました。幸い事件は起き

ませんでしたが、不安と心配をかけました。 

今後ともあらゆる組織がスクラムを組み安全な京山地

区にしたいと思いますので、理解と協力をお願いします。 

©Ryota MITSUI 

発行日   ２０２２．９．１   

編集発行 岡山市京山地区ＥＳＤ・SDGs推進協議会 

地域の絆プロジェクト企画委員会 

事務局・連絡先 Tel・Fax 086-253-8302 

岡山西警察署いずみ町交番（ＭＯ） 

京山地区は、交通量が非常に多い国道 53号、

住宅地は狭路が多く、人・車とも交通的には危険

な地区です。 

警察としては、制服警察官やパトカーなどによ

る積極的な街頭活動を実施し、すべての道路利用

者の安全確保に努めています。 

 また、小学生の登下校を中心に見守り活動、地

域の一軒一軒を訪問する巡回連絡を通じて防災

指導するなど、地域の方々とスクラムを組み、安

全・安心の実現を目指したいと考えています。 

Ｅ（えーものを）Ｓ（子孫の）Ｄ（代まで） 

横断歩道での登下校の見守り活動 

少年警察協助員（ＮＯ） 

発足当時から参加しています

が、京山が大好き！京山のため

に！という皆さんの熱い思いを感

じる会です｡ 先日、伊島小正門付

近での見守り中に、パトロール隊

のことを説明すると「全く知らな

かった､子どもたちのためにあり

がとうございます」と嬉しいお言

葉をもらいました。子どもたちか

らも「ありがとうございます」と

元気な声で言ってもらいました。 

京山で暮らす皆さんが、子ども

は地域の宝､地域で守られている

と実感してもらえる活動を、今後

もしていきたいと思っています｡ 

地域安全推進員（ＭＫ) 

岡山西地域安全推進員い

ずみ町交番班１７名が犯罪

抑止のための活動を行って

います。 

 小学校周辺で見守り活動

をする時に、子供の方からあ

いさつをしてくれると、こち

らの方が元気をもらえます。

パトロール隊の例会に参

加する方々の熱心さに負け

ないような活動をしていき

たいと思っています。 

京山中学校の生徒による社会ルールを守る呼びかけや、高校生や中学生による挨拶運動など若い力が京山地区に関心を持ち

盛り立ててくれています。大人も負けないよう社会のルールを守り、挨拶が飛び交う、明るい絆の輪を結ぶ京山学区を目指し

て一緒に活動に参加してみませんか。 気軽にお声かけをしてください。お待ちしています。パトロール隊 事務局（ＹＭ） 

京山地区地域安全パトロール隊の主な活動 事務局（ＹＭ） 

〇毎日の登下校時の横断歩道などでの児童の見守り 

〇毎月 1回の会議（幼・保・小・中学校・高校・大学や 

各ＰＴＡ・警察関係・公民館・運動公園などが参加） 

※京山学区の安全・安心のための活動に役立てるために、学校 

の様子、地域の様子、また今現在起きている犯罪や交通事故・ 

非行防止などの情報交換 

〇毎月第 2金曜日は犯罪 0の日・環境浄化活動 

いずみ町交番、地域安全推進委員、少年警察協助員、岡山商科

大学生と商業施設などの見守り活動や犯罪抑止のビラ配り。 

〇第 3月曜日、京山中学の生徒と一緒に交通指導とビラ配り。 

いずみ町交番 

京山中学校（ＭＯ）「道に広がるなど中学生の登下

校の様子が悪い！」これはよく地域の方から中学校に連

絡を受けることです。もちろん道をふさいでやろうとい

う思いはありません。しかし、話に夢中になるなど、結

果的に交通マナーが悪くなっています。 

卒業したら京山地区から外に出ていく子どもたち。自

分のことだけでなく、『周りを見て、他の人に気を配る。』

ような心配りができる人になってほしいです。そんな人

になれるように日々指導をしていきたいです。 



 

 

 

 

 

 

 

 

９月 

日 曜日 行

1 木 ★ 

2 金  

3 土  

4 日 ★ 

5 月  

6 火  

7 水  

8 木  

9 金  

10 土  

11 日  

12 月 ★ 

13 火  

14 水  

15 木 ★ 

16 金 ★ 

17 土  

18 日  

19 月  

20 火 ★ 

21 水 ★ 

22 木  

23 金  

24 土  

25 日 ★ 

26 月  

27 火  

28 水  

29 木  

30 金  

１１月 

日 曜日 行事 

1 火  

2 水  

3 木 ★ 

4 金  

5 土 ★ 

6 日  

7 月  

8 火  

9 水  

10 木  

11 金  

12 土  

13 日  

14 月 ★ 

15 火  

16 水  

17 木 ★ 

18 金 ★ 

19 土  

20 日  

21 月  

22 火  

23 水  

24 木  

25 金  

26 土  

27 日 ★ 

28 月  

29 火 ★ 

30 水  

１０月 

日 曜日 行事 

1 土  

2 日  

3 月 ★ 

4 火  

5 水  

6 木 ★ 

7 金  

8 土  

9 日  

10 月 ★ 

11 火 ★☆ 

12 水  

13 木  

14 金 ★ 

15 土  

16 日  

17 月  

18 火  

19 水 ★ 

20 木 ★ 

21 金 ★ 

22 土 ★ 

23 日 ★ 

24 月  

25 火  

26 水  

27 木  

28 金  

29 土  

30 日 ★ 

31 月 ★ 

津島小学校オープンスクール 

１０月 19日(水))実施方法問合せ 

伊島小学校オープンスクール 

9月 21日(水))実施方法問合せ 

中 止 さ れ る 行 事 
伊島学区体育祭 伊島スポーツ協会 津島学区体育大会 津島スポーツ協会 津島学区文化祭 津島コミュニティー協議会 

福居ふれあいまつり 津島福居町内会  旭ヶ丘祭り 淳風ライフケアポート  

＝＝ 各神社秋祭りについて ＝＝ 【祭事は行われますが、催し物は町内会ごと違います】 

10月１０日（月）11日（火）北向八幡宮   １０月 20日(木)、2１日(金)  尾針神社 

10月２2日（土）２3日（日） 尾治針名真若比咩神社  福居天津神社秋祭り 

                       

 

京山地区ＥＳＤ・ＳＤＧｓ推進協議会、地域の絆プロジェクトは表面に紹介されている地域安全パトロール隊に参加してい

ます。自転車マナーを向上させる「やさしく走ろう京山」運動、「自転車マナー向上協働行動」などを各団体に呼びかけ、京山

地区の交通安全活動を共に行っています。 

詳しくはそれぞれの団体か公民館へお問い合わせください 

秋の環境てんけん 京山公民館 

１1月 5日（土）9：30～12：30 

     京山地区ＥＳＤ・ＳＤＧｓ推進協議会 

 

京山中学校ＳＫＦ 9月 16日（金）

京山中（実施方法問合せ） 

もの忘れ相談会 

１１月 18日（金）１3：００～１5：００ 

北ふれあいセンター 北地域包括センター 

京山みんなのカフェ 京山公民館 

アコーディオン演奏（太田和夫さん） 

９月１2日（月）１0：００～１2：００ 

京山地区ＥＳＤ・ＳＤＧｓ推進協議会 

京山長寿生きがいセミナー 

「サックスと弦楽器・ピアノの調べ」 

9月 12日（月）１３：３０～１５：3０  

京山公民館  

子育てトーク 

11月日（火） 

１0：００～１2：００ 京山公民館 

京山地区ＥＳＤ・ＳＤＧｓ推進協議会 

次号へ掲載するイベント情報をお寄せください 

京山ふれあい元気教室 

９月 16日、１０月１4日 

１１月 18日（第３金曜日） 

１３：３０～１５：3０ 

京山公民館 

ふれあい介護予防センター 

区づくり推進事業「やさしく走ろう京山」運動 

結核肺がん検診 10月31日(月) 

  9：0０～ 9：3０ 北ふれあいセンター 
10：0０～ 10：3０ 伊島小学校 
11：00～11：2０ 赤十字血液センター 

ウエルカム食堂 

9月 20日、10月 18日、11月 15日 

第 3火曜日 １2：0０～ 京山公民館 

つしまみんな食堂 

9月 25日（日） 

10月23日or30日（日） 

11月 27日（日） 

京山長寿生きがいセミナー 

「動物園の役割と課題」 

１1月 14日（月）１３：３０～１５：3０ 京山公民館  

積善会祭 

11月 3日（木） 

子育てトーク 

９月 20日（火） 

１0：００～１2：００ 京山公民館 

京山地区ＥＳＤ・ＳＤＧｓ推進協議会 

「「人生 100 年時代の老齢学と情報知識 

11月 29日（火） 

京山公民館   １0：0０～１2：0０  

「自転車マナー向上協働行動」 

10 月１1 日（火）8：００～9：００ 

岡大前交差点  

京山地区ＥＳＤ・ＳＤＧｓ推進協議会 

京山長寿生きがいセミナー 

「健康教室～乳酸菌で免疫力アップ」 

１0月 31日（月）１３：３０～１５：3０ 京山公民館  

京山みんなのカフェ  

「ハーモニカ演奏」（平松昭弘さん） 

１0月 3日（月）１0：００～１2：００  

京山公民館 京山地区ＥＳＤ・ＳＤＧｓ推進協議会 

新型コロナの影響で、変更・中止になる場合があります 

にこにこウオーク 

9月 1・15日、10月 6・20日、 

11月 3・17日 

第 1・3木曜日 9：0０～ 運動公園 

 「京山ｱｸﾞﾘﾌﾟﾛｼﾞｪｸﾄ 野菜づくり講座」 

10月 22日（土） 

京山公民館  １0：0０～１2：0０  

 「フード＆ライフドライブ」 

9月 4日（日） 

１0：0０～１3：0０ 京山公民館 

主催:子どもを主体とした地域づくりネットワークおかやま 

京山みんなのカフェ  

「健康お笑い塾」 

京山お笑い塾 （永井正夫さん） 

１１月 14日（月）１0：００～１2：００  

京山公民館 京山地区ＥＳＤ・ＳＤＧｓ推進協議会 


